DIÁRIO OFICIAL Nº 33440  19Sexta-feira, 18 DE AGOSTO DE 2017

PORTARIA N° 0327/2017, de 16/08/2017 13:05:09
Portaria Individual
Objetivo: Conduzir viatura ofi cial com levará os servidores para
Participar da V Conferência Municipal de Saúde de Anapu
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Anapu
Servidor: 5143535-1/ PEDRO DA SILVA SANTOS (Motorista) /
1,5 diárias (completa) de 17/08/2020 a 18/08/2020
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretordo 10º CRS/SESPA.
 333.854.818-48

Protocolo: 216812

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

O AVISO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE:
PREGÃO PRESENCIAL NÚMERO: 07/2017/
PROCESSO/2017/196118.
Objeto: A presente licitação em tela destina-se a contratação de
Empresa para fornecimento de Aquisição de Material de Higiene
e Limpeza para os PA´s, e  Laboratórios que faz controle das
Endemias nos Municípios sob jurisdição deste 12° Regional
de Saúde/SESPA, por um  período de 12 Meses conforme as
condições estabelecidas no edital.
Observação: O Edital está disponível no Sait: www.12regional.
com.br, na opção  PUBLICAÇÃO OFICIAL , ou na sala da CPL do
12° CRS/SESPA no endereço Praça da Bíblia n° 300 – Centro, em
Caso de duvida ligar no fone (94) 3421 1800
Responsável pelo certame: ARMANDO VIEIRA DO NASCIMENTO
Local de Abertura: Auditório Rosa 12ºCRS/SESPA, no Endereço
Rua Dom Sebastião Thomas s/n° setor Universitário. Conceição
do Araguaia-Pa.
Data da Abertura: 29/08/2017
Hora da Abertura: 10:00 da manhã.
Ordenador:
Diretor -  Herbeti Donizete Clemente
Portaria 497/2017
12°CRS/SESPA

Protocolo: 216778

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 006/2017
Data da Assinatura: 14/08/2017
Vigência: 16/08/2017 até 16/09/2017
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar
o prazo de vigência do Contrato de Fretamento de Ambulância
para remoção de pacientes, encaminhados em caráter de
urgência, de Cametá para Belém ou outros trechos,  por 30 (dias),
a contar de 16 de agosto de 2017 até 16 de setembro de 2017,
em virtude de continuidade dos serviços, e conforme justifi cativa
apresentada pelo setor competente da CONTRATANTE. Ficam
ratifi cadas as demais cláusulas e condições do Contrato Original,
que não foram alteradas por este Termo Aditivo.
Contratada: PRATIQUE TRANSPORTES DE URGENCIA E
EMERGENCIA  EIRELI-EPP
Endereço: Avenida Inácio Moura, nº 1385 – Bairro: Aldeia –
68.400-000 – Cametá - PA.
Ordenador: JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS.

Protocolo: 216976

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 700/2017 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 689/2017 de
08/08/2017, publicada no DOE nº 33.435 de 10/08/2017.
RESOLVE:
REVOGAR a partir de 01/09/2017 os termos da PORTARIA Nº
826/2011-GAB/DG/HOL de 16/11/2011, que lota a servidora

LEILA KLAUTAU ACATAUASSU NUNES, Tecnico em Administração
e Finanças(Administração), matrícula 2010151/1, pertencente
ao Quadro de Pessoal Ativo da Secretaria de Estado de Saúde
Pública-SESPA, na Diretoria Geral deste Hospital, com ônus para
o órgão de destino.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 11 de agosto de 2017.
MARIO DE NAZARETH CHAVES FASCIO
Diretor Geral do HOL, em exercício

Protocolo: 216876
PORTARIA N º 701/2017 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 689/2017 de
08/08/2017, publicada no DOE nº 33.435 de 10/08/2017.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2017/277886
de 28/06/2017.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora LILIA SERGIANE DA SILVA MONTEIRO,
Técnico de Enfermagem matricula n°5903365/1, lotada no
Departamento de Ambulatório, pertencente ao Quando de
Pessoal Ativo do HOL, Licença sem vencimento, por 2 (dois)
anos, a partir de 01/08/2017 conforme disposto no art. 93 §
1°da Lei 5.810/94 – RJU de 24/01/1994.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Em, 11 de agosto de 2017.
MARIO DE NAZARETH CHAVES FASCIO
Diretor Geral do HOL, em exercício

Protocolo: 216872

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°135/2017
SRP Nº051/2017 – HOL
Objeto: Aquisição de Mesa Cirúrgica Ortopédica Hidráulica
Data da Abertura: 30/08/2017
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 17 de agosto de 2017
Pollyanna Fernandes de Carvalho
Pregoeira CPL-HOL

Protocolo: 216792
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N° 136/2017
Objeto: AQUISIÇÃO de BOLSA de SANGRIA TERAPÊUTICA
Data da Abertura: 31/08/2017
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 17 de agosto de 2017
Pollyanna Fernandes de Carvalho
Pregoeira CPL-HOL

Protocolo: 216997
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N° 120/2017
Objeto: Aquisição de Agulhas para biópsia de medula óssea para
o período de 12 meses
Data da Abertura: 30/08/2017
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 17 de agosto de 2017
Lorena Leão de Castro
Pregoeira CPL-HOL

Protocolo: 217050

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 216593
CONTRATO: 225/2017
Exercício: 2017
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada em obras de
estabelecimentos de Saúde, para a adequação da UTI adulto
no Prédio Centenário da FSCMP, realizando algumas alterações
na estrutura física existente, modernizando toda a instalação
elétrica, com implantação do IT Médico e implantando um
sistema de refrigeração com fi ltragem de ar.

Onde se lê: Valor: R$ 909.898,03
Leia-se: Valor: R$ 710.540,84
Data de Assinatura: 09/08/2017
Vigência: 09/08/2017 a 09/08/2018
Pregão Eletrônico: 043/2017
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fontes:
014900; Elemento de Despesa: 339039;
Contratado: ECAL - EMPRESA DE CONSTRUÇÃO E ARQUITETURA
- EIRELI - EPP
Endereço: Rua Recife (Conj. Marex), nº 108 Casa A, Val de Cães,
Belém/PA, CEP: 66.617060
Telefone: 9131155556
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 217073
ERRATA DE AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO
47/2017
NUMERO DA PUBLICAÇÃO: 33432
PREGÃO ELETRÔNICO: 0047/2017
Protocolo: 211930
OBJETO:. COMPRA DE UTENSILIOS DIVERSOS PARA COZINHA
ONDE SE LÊ:. Abertura da Licitação: 17/08/2017, às 10:00
horas
LEIA-SE:. Abertura da Licitação: 31/08/2017, às 10:00 horas
Belém-Pa,17/08/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo: 217054

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Data Assinatura: 16/08/2017
Vigência: 17/08/2017 a 17/11/2017
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a
prorrogação do prazo contratual estabelecido no seguinte
contrato,  consoante dispõe o artigo 57,  § 1º, III,  da Lei Federal
nº 8.666/93. Cujo objeto é a compra de alimentos perecíveis.
Contrato: 107/2016/FSCMP
Orçamento: Funcionais Programáticas: 10.302.1427.8288
e 10.122.1297.8338; Fontes de Recursos: 0103, 0269,
0269003264, 0269006841, 0269006842 e 0149006653;
Elemento de Despesa: 339030;
Contratado: CANAÃ DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA EPP
Endereço: Rua Aracanga, nº 80, Sala 3, São João, Marituba/PA,
CEP: 67.200-000, telefone: (91)3083-0437
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 216935
Termo Aditivo: 2
Data Assinatura: 11/08/2017
Vigência: 15/08/2017 a 12/03/2018
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a renovação
do prazo estabelecido no seguinte contrato, no período
compreendido entre 15/08/2017 a 12/03/2018, consoante
dispõe o artigo 57, II, da Lei Federal n.º 8.666/93, referente a
Prestação de serviços de Dosimetria de Radiação e Concessão
do Direito ao Uso de 65 (setenta e cinco) Dosímetros, sendo 64
(sessenta e quatro) Dosímetros usuários de tórax + 01 (um)
dosímetro padrão de tórax, utilizando o serviço de dosimetria
termoluminescente.
Contrato: 70/2016/FSCMP
Valor do aditivo: R$ 5.460,00
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fonte
de Recurso: 0269003264; Elemento de Despesa: 339039;
Contratado: PRO-RAD CONSULTORES EM RADIOPROTEÇÃO S/S
LTDA
Endereço: Rui Barbosa, n.º 118, Edifício Michalski Térreo, Vila
Jardim América, Cachoeirinha-RS, CEP: 94.920-510, telefone
(51) 3287-3516 / 3544
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 216943

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO
PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 555/2017 – GEAPE/HEMOPA,
16 de agosto de 2017.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará –
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a Certidão de Nascimento n° 066845 01 55 2017
00215 207 0023196 46.